Değinilen bir başka husus ise sahâbîyi tanımanın yollarıdır. Bunlar, Tevatür, Şöhret, Şehadet ve İkrar Yolu'dur. Sahâbe de kendi içerisinde tabakalara ayrılmaktadır. Birçok tabakalandırma

yapılsa da bunlardan en fazla itibar göreni Hâkim en-Nîsâbü'rî'nin (v. 405/1014) yaptığı 12 kademeli olanıdır. Sahâbe neslinin en son vefat edeni Ebu't-Tufeyl Âmir b. Vâsile el-Leysî'dir (v. 110/728). Ayrıca Efendioğlu, ilave-ten, her şehrin en son vefat eden sahâbisini de tek tek serd etmiştir. Sahâbenin taksim nevilerinden birisi de rivâyet sayılarına göre olandır. Bu taksime göre de sahâbe iki ana kategoriye ayrılmışlardır; Bin ve üzerinde hadis rivâyet eden sahâbîlere muksirûn denilirken, binin altında hadis rivâyet edenlere de mukillûn denilmiştir.

Sahâbenin bazen yaptıkları hayırlı işlerin övülmesi, bazen de işledikleri hatalar için uyarılmaları da bu iki kaynakla gerçekleşmiştir.

Birinci bölümde (63-104), Hulefâ-i Raşidîn devrinin fitne öncesi döne-

minde sahâbe anlayışı işlenmektedir. Hicrî 11-30 (milâdî 632-650) yılları arasındaki toplamda ilk yirmi yıllık dönem aynı zamanda “Huzur ve Sükûn Dönemi” olarak da bilinmektedir. Resûlüllâh’ın hicrî 632 yılındaki irtihâlinin ardından hicret yoldaşı ve mağara arkadaşı Hz. Ebû Bekr, Sakîfetü Benî Saide’de sahâbenin önde gelenlerinin istişaresi sonucu İslâm ümmetinin ilk meşrû halifesi seçilmiştir.

Muhtelif İslâm şehirlerinde sahâbenin önde gelenlerini üst düzey görevlere atamıştır. Ayrıca Hız. Ömer, sahâbe hakkında kötü konuşanlara, onlara dil uzatanlara oldukça sert muamelede bulunmuş ve bu tür davranış sergileyenlere fiilî yaptırımlar uygulamıştır. Ebû Ubeyd b. Mes’ûd es-Sekafî’yi (v. 13/634) bir orduya komutan tayin ettiğinde söylediği şu sözler sahâbeye verdiği değeri kanıtlar niteliktedir:

“Resûlüllâh’ın ashâbının sözünü dinle ve onlarla sürekli istişare et!”

Hız. Osman ise kendisine bir dava getirildiğinde sahâbe-i kirâmı yanına çağırır, onların görüşlerine başvurduktan sonra davayı sonuçlandırır.